
Minas gerais - Caderno 1 diário do exeCutivo terça-feira, 27 de agosto de 2013 – 45 
GUR-5423 L027639497 683-12 14/05/2013
Zarema Industria E Reforma De Maquinas P      191,54   
HJA-6101 L024492464 596-70 14/05/2013

Total de penalidades publicadas nesse Edital: 2 .370

Guias para pagamento devem ser obtidas no DER/MG, nos Postos de 
Atendimento Integrado - UAI ou através do site do DER/MG: www .
der .mg .gov .br

113200 - DER - DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM 
- MG
Edital de Notificação da Autuação da Infração de Trânsito

O Diretor Geral do Departamento de Estradas de Rodagem do Estado 
de Minas Gerais - DER/MG, na qualidade de Autoridade deTrânsito, 
com fulcro nos artigos 281 e 282, do Código de Trânsito Brasileiro, na 
Deliberação nº 66/04, do Conselho Estadual deTrânsito - CETRAN/
MG, e Resolução 404/12, do Conselho Nacional de Trânsito - CON-
TRAN, considerando que a Empresa Brasileira deCorreios e Telégrafos 
- ECT, devolveu as Notificações de Autuação de Infrações de Trânsito 
por não ter localizado osproprietários dos veículos, abaixo relaciona-
dos, notifica-os das respectivas autuações, concedendo-lhes, caso quei-
ram, o prazode 15(quinze) dias, contados desta publicação, para inter-
porem defesa da autuação, junto ao órgão executivo estadual - DER/
MG,e, ainda, para indicação do condutor infrator, nos termos do Artigo 
257 DO C .T .B . E Resolução 404/12, do CONTRAN .
Notificação da Autuação de Infração à Legislação de Trânsito
Período de devolução: 21/08/2013  a  22/08/2013

Nome
Placa AIT Infração Data Hora

Adegilson Cavalcante De Oliveira
NML-8876 L030119778 745-50 22/07/2013 13:21
Ademir Maganhim
MIQ-9517 L027700727 698-00 02/07/2013 20:59
Adilson Borges Dos Santos
MRH-1172 L030121516 745-50 24/07/2013 15:02
Adriano Rigo
GLN-7224 L030106716 745-50 11/07/2013 11:42
Alan Carvalhaes Pereira
OMN-4601 L030114546 746-30 17/07/2013 13:21
Aldizo Nascimento Ribeiro
HPR-7005 L030120748 745-50 24/07/2013 10:09
Alex Barbosa Cabral
NOJ-7899 L030119172 745-50 21/07/2013 15:43
Alex Barbosa Cabral
NOJ-7899 L030117732 745-50 20/07/2013 12:23
Andreson Kleiton Da Silva
CCA-9111 A028294226 504-50 23/07/2013 10:50
Antonia Vicente Correia
ERW-6870 L030117339 745-50 20/07/2013 11:20
Antonia Vicente Correia
ERW-6870 L030117356 745-50 20/07/2013 12:25
Antonio De Paula
KUM-3175 L030115589 745-50 19/07/2013 10:26
Bradesco Leasing S A  arrendamento Merc 
ARx-2073 L027543986 683-12 15/06/2013 23:06
Bruno Marinato Mosca Moschini
NWM-5289 L027743349 683-12 26/07/2013 13:25
Butieirinho Suinocultura Ltda
AUD-8715 L027637164 683-12 03/07/2013 13:33
Celio Humberto Graciano
OMS-3763 L030110035 747-10 14/07/2013 16:56
Christiane Mesquita Pinheiro
JJN-2260 L030108282 747-10 13/07/2013 11:51
Christiano Leal Portes
JGZ-0233 L030118348 745-50 21/07/2013 14:50
Claudete Aparecida Do Nascimento Oliveir
EAG-2777 L030113208 745-50 18/07/2013 08:32
Claudio Cesar Laubach Oliveira
NFB-9267 L030120847 746-30 23/07/2013 12:12
Danielle Maria Dantas Paiva
OMJ-7996 L030121809 745-50 25/07/2013 08:07
Darci Goncalves Sousa
MxW-3772 L030112491 746-30 16/07/2013 12:11
Denis Teixeira Vasos Me
EIV-4803 L027681689 683-12 08/07/2013 11:23
Derivaldo Vieira Santos
JOS-9717 L027471892 683-13 25/07/2013 08:53
Deuslirio Da Cunha Prates
BKT-1927 L024557561 596-70 03/07/2013 07:20
Divanete De Souza Gimenes
NVx-1019 L030120430 745-50 23/07/2013 16:14
Divino Nunes De Lima
OMY-7192 L030069371 747-10 03/06/2013 16:30
Dulcia Almeida Silva
NLN-5324 L030116988 745-50 20/07/2013 09:24
Edmilson Alves Souza
JYC-7057 L030117824 745-50 21/07/2013 12:00
Edwiges Guimaraes Sanches
DPM-4094 L030120718 745-50 23/07/2013 06:59
Elaine Antunes Santos Sa
GQB-8366 L024558375 734-00 16/07/2013 14:40
Elaine Cocchiola
FFZ-9811 L030115528 745-50 19/07/2013 10:20
Eleida Mendonca Nunes
NKQ-5499 L030119846 745-50 22/07/2013 10:30
Everton Luiz De Miranda Junior
NGB-1008 L030120911 745-50 23/07/2013 20:14
Flavio Nunes Monteiro
MSG-0311 L030099344 746-30 05/07/2013 15:49
Geraldo Dimas Dos Santos
JDV-7801 L030092706 745-50 06/07/2013 16:37
Geraldo Jose Gontijo
EKH-2944 L027618417 683-13 04/07/2013 12:08
Jardim  jardim Ltda
NBY-5386 L027690753 698-00 29/06/2013 11:50
Jatacores Servicos De Pintura Comercial 
DYA-6973 A028269377 664-50 27/07/2013 16:10
Jatacores Servicos De Pintura Comercial 
DYA-6973 A028269378 663-72 27/07/2013 16:10
Jeferson Leal Baptista Camargo
HTP-3466 L030116612 746-30 20/07/2013 07:20
Joao Batista Goncalves
DSA-2855 L030116443 745-50 20/07/2013 05:41
Joao Carlos P Dos Santos
LQJ-3492 L030114839 745-50 18/07/2013 14:12
Joao Laertes Da Costa
HTD-5449 L030107571 745-50 13/07/2013 08:37
Joao Rivas Costa Dos Santos
JRH-4257 A028356559 685-80 07/07/2013 20:50
Joao Rubens De Sales
ERQ-5954 L030113867 745-50 17/07/2013 13:31
Joia Frutas E Cereais Ltda
DWH-6483 L030115848 745-50 19/07/2013 17:27
Jose Augustinho Rampelotti
ACP-2850 A028259205 504-50 02/07/2013 09:30
Jose Nelson Macedo
JML-6983 L030096318 745-50 01/07/2013 17:09
Jose Pereira Dos Santos
DFD-8578 A028358107 659-92 11/07/2013 22:12
Jose Pereira Dos Santos
DFD-8578 A028358106 501-00 11/07/2013 22:10
Jurandi Maria De Mattos
ANP-0023 L027691371 698-00 07/08/2013 19:50
Lealdo De Jesus Oliveira
OMN-6277 L030118561 746-30 21/07/2013 12:36
Lucineria Goncalves
NGE-8895 L030117997 746-30 21/07/2013 17:30
Lucineria Goncalves
NGE-8895 L030118534 745-50 21/07/2013 17:28

Macedo Comercio E Transportes Ltda
ATS-6984 L030120630 745-50 22/07/2013 12:29
Marcelo Pinto Rozete
HNE-3775 L030114389 746-30 17/07/2013 13:10
Marcelo Pinto Rozete
HNE-3775 L030113571 747-10 17/07/2013 14:36
Marcio Antonio Duarte
NGx-6037 L030112613 746-30 15/07/2013 10:44
Maria Cleusa De Queiroz
NWO-4586 L030116098 746-30 19/07/2013 16:44
Maria Jose Carneiro De Abreu
JQM-8071 A028409062 676-91 26/07/2013 22:21
Maria Sandra Soares De Sousa
HPU-4468 L024578856 501-00 12/07/2013 13:30
Maria Sandra Soares De Sousa
HPU-4468 L024578857 691-20 12/07/2013 13:30
Mario Ribeiro
OND-2973 L030112952 745-50 18/07/2013 10:18
Nazario De Azevedo Passalini
MRA-2979 L030093548 745-50 27/06/2013 19:14
Nelci Luis Garcias
DJF-9007 L027634909 683-12 31/07/2013 17:43
Neri Julio Somavilla
AEY-0930 L027700721 683-12 02/07/2013 19:36
Nilceia De Fatima Azevedo
KOO-9757 L030119903 745-50 22/07/2013 15:48
Omir Jose Gomes
CJQ-1570 L030119653 745-50 22/07/2013 11:00
Onestino Pereira Dos Santos
KEO-2727 L027698962 698-00 07/08/2013 14:19
Patricia Guimaraes Da Silva
OML-2050 L030119558 745-50 22/07/2013 13:23
Rafael Rayner Pacheco Da Silva
AOP-3325 L030117886 746-30 20/07/2013 13:33
Reginaldo Fernando Souza Sampaio
NKQ-7998 L030118587 745-50 21/07/2013 15:45
Renato Goncalves Mendes
BxI-0148 L027701962 683-12 31/07/2013 16:48
Ricardo Varela Correa
EWT-8942 L030115855 745-50 19/07/2013 10:26
Rodoviario Maestri Ltda
MBS-6846 L027621298 683-12 27/07/2013 14:36
Ronaldo Rosario Alves Nascimento
ATP-2147 L027621274 683-12 25/07/2013 22:26
Sandro Luiz De Souza
NVR-5676 L027634907 606-82 31/07/2013 15:35
Sinomar Humberto Souza E Silva
OGQ-5568 L030118934 745-50 22/07/2013 17:03
Taciana Sousa Resende
NKP-1410 L030087932 745-50 23/06/2013 07:53
Tora Transportes Industriais Ltda
NZS-9095 L027680708 683-12 29/07/2013 17:30
Tora Transportes Industriais Ltda
OUH-3447 L027698815 698-00 30/07/2013 09:24
Transportes Alvaro Junior Ltda Me
MGx-3798 L027743292 683-12 25/07/2013 14:37
Transportes Tesba Ltda
JSV-8031 L027574442 698-00 29/07/2013 19:47
Transul Transporte Ltda
NKN-2234 L027574453 683-12 30/07/2013 17:47
Transul Transporte Ltda
NKN-2234 L027743500 683-12 30/07/2013 08:06
Transul Transporte Ltda
NKV-4324 L030120849 746-30 24/07/2013 08:27
Valdeci Rodrigues Dos Santos
KAx-3045 L027637387 683-11 30/07/2013 22:10
Valdivan Vaz Areba
GUZ-5851 L030118471 745-50 20/07/2013 11:09
Valmir Pereira
JLF-4920 L030116330 745-50 20/07/2013 05:41
Vanguarda Mt Log  de Trans  ltda
NIY-9669 L030097383 746-30 07/07/2013 11:21
Vergilina Rosa Silva
CMR-7361 L030097137 745-50 07/07/2013 14:18
Waltuir Altoe
FAI-6119 L027717690 683-12 30/07/2013 20:08
Welington Alves Ferreira
KBE-4527 L030120539 745-50 22/07/2013 12:44
Wender Jacinto Marques
OMZ-1503 L030112516 746-30 16/07/2013 16:29
Weverton Noqueira Ferrante
JKW-2501 L030121118 745-50 23/07/2013 09:57
William Oscar Jalil
GQJ-8236 A028383159 606-82 29/06/2013 19:45
Willian Belinassi
MSR-2008 L030115117 746-30 19/07/2013 10:40
Zape Transportes Ltda Epp
MBH-7181 L030120227 746-30 23/07/2013 10:07

Total de autuações publicadas nesse Edital: 99

Demais informações devem ser obtidas no DER/MG, nos Postos de 
Atendimento Integrado - UAI ou através do site do DER/MG: www .
der .mg .gov .br

26 458152 - 1

Secretaria de Estado de 
Desenvolvimento dos 

vales do Jequitinhonha, 
Mucuri e do Norte 
de Minas Gerais

Secretário: Gilberto Wagner Martins Pereira Antunes

Instituto de Desenvolvimento do 
Norte e Nordeste de Minas Gerais

Secretaria de Estado de Desenvolvimento dos Vales do Jequitinhonha, 
Mucuri e do Norte de Minas . Instituto de Desenvolvimento do Norte e 
Nordeste de Minas Gerais - IDENE .
O Diretor Geral do Instituto de Desenvolvimento do Norte e Nordeste 
de Minas Gerais – IDENE:
AUTORIZA AFASTAMENTO PARA GOZO DE FÉRIAS PRÊMIO, 
nos termos da Resolução SEPLAG nº . 22/2003, o servidor: ODILON 
MARTINS GUIMARÃES JÚNIOR, MASP 900 .213-0 – Analista de 
Desenvolvimento Econômico e Social – Nível IV- Grau C, 01 (Hum) 
mês referentes ao 5º quinquênio a partir de 02 .09 .2013  .

Belo Horizonte, 26 de Agosto de 2013 .

Bruno Oliveira Alencar
Secretário de Estado Adjunto da SEDVAN

Diretor Geral em exercício do IDENE
26 457754 - 1

Secretaria de Estado 
Extraordinária de 

Gestão Metropolitana
Secretário: Alexandre Silveira de Oliveira

Agência de Desenvolvimento 
da Região Metropolitana 

de Belo Horizonte
Diretor-Geral: Gustavo Horta Palhares

 O Diretor da Agência de Desenvolvimento Metropolitano de Belo 
Horizonte, Agência RMBH no uso de suas atribuições, designa Leo-
nardo Bede Lotti Masp 1329152-1 - titular do cargo comissionado de 
DAI-25 MT 1100007 para responder também pela Gerencia de Regu-
lação da Expansão Urbana da Agência de Desenvolvimento Metropoli-
tano de Belo Horizonte, Agência RMBH .

26 457883 - 1

Agência de Desenvolvimento 
da Região Metropolitana 

do vale do Aço
Diretor-Geral: Thales Rezende Coelho Alves

O DIRETOR-GERAL DA AGÊNCIA DE DESENVOLVIMENTO DA 
REGIÃO METROPOLITANA DO VALE DO AÇO,Nomeia o Servi-
dor Ronaldo Moreira Marques para a função de fiscal, no âmbito da 
Agência de Desenvolvimento da Região Metropolitana do Vale do Aço . 
Tendo em vista a previsão legislativa estabelecida no art . 59, incisos IV 
e V da Lei Delegada nº 180 de 2011; no uso de suas atribuições legais 
e regulamentares, especialmente as conferidas pelo art . 8º, I do Decreto 
Estadual nº 46 .027 de 2012, bem como pela previsão legislativa estabe-
lecida no art . 29 do Decreto Estadual nº 44 .647/2007;
Resolve:
Art . 1º  . Fica designado o Servidor Ronaldo Moreira Marques, MASP 
1.315.127-9, para a função de fiscal da Agência de Desenvolvimento da 
Região Metropolitana do Vale do Aço, para a fiscalização e aplicação 
das medidas administrativas cabíveis, cabendo-lhe exercer as suas fun-
ções de acordo com as atribuições e competências estabelecidas no Art . 
29, § 2º do Decreto Estadual 44 .647/2007 .
Art. 2º . Ficam convalidados todos os atos administrativos fiscaliza-
tórios e de aplicação de medidas administrativas praticados pelo Ser-
vidor Ronaldo Moreira Marques, MASP 1 .315 .127-9, desde a data de 
sua nomeação como servidor da Agência RMVA até a publicação desta 
portaria .
Art . 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação .

Thales Rezende Coelho Alves
Diretor Geral da Agência RMVA

26 457757 - 1

Defensoria Pública do 
Estado de Minas Gerais

Expediente
ATOS DA DEFENSORA PÚBLICA – GERAL

CONCEDE AFASTAMENTO POR MOTIVO DE LUTO, nos termos 
do art . 9º, inciso xxI, da Lei Complementar nº 065, de 16 de janeiro de 
2003, por oito dias os Defensor (es) Público (s):
ATO Nº 355/2013
0173, Gustavo Corgosinho Alves de Meira, a partir de 26/07/2013 .
ATO Nº356/2013
0445, Vladimir de Souza Rodrigues, a partir de 02/08/2013 .
CONCEDE AFASTAMENTO POR MOTIVO DE LUTO, nos termos 
do art . 9º, inciso xxI, da Lei Complementar nº 065, de 16 de janeiro de 
2003, por oito dias os Servidor (es) Público (s):
ATO Nº 363/2013
356 .294-9, Conceição de Castro Viana, a partir 13/07/2013 .
CONCEDE LICENÇA POR MOTIVO DE CASAMENTO, nos ter-
mos do art .9º, xxI da Lei Complementar nº65/03, por oito dias, ao 
(s) defensor (es):
ATO Nº357/2013
0738, Romana Costa Luiz de Almeida, a partir de 09 de Agosto de 
2013 .
CONCEDE LICENÇA PATERNIDADE, nos termos do artigo 9º, 
inciso xxI da Lei Complementar nº 65/03, por cinco dias ao(s) defen-
sor (es) público(s):
ATO Nº358/2013
0673, Conrado de Carvalho Araújo, a partir de 30/07/2013 .
ATO Nº359/2013
0430, Eduardo Cavalieri Pinheiro, a partir de 06/08/2013 .
CONCEDE LICENÇA-MATERNIDADE, nos termos do artigo 9º, 
inciso xxI da Lei Complementar nº 65/03, observando o disposto na 
Lei 18 .879/2010, por 180 dias, a(s) defensora(s) pública(s):
ATO Nº360/2013
0667, Camila Grissi Pimenta, a partir de 29/07/2013 .
ATO Nº 361/2013
0597, Erika Vanessa Nery Abreu, a partir de 24/07/2013 .
ATO Nº362/2013
0472, Raquel Gomes de Sousa da Costa Dias, a partir de 15/07/2013 .

26 457724 - 1

Advocacia-Geral 
do Estado

Advogado Geral: Marco Antônio Rebelo Romanelli
ExTRATO DE PORTARIA Nº 65 / 2013 

 Sindicância Administrativa . Ref .: ressarcimento por acidente de trân-
sito envolvendo o veículo placa GTM-7007 . Comissão sindicante: 
Procuradores do Estado ÉDER SOUSA (Presidente) e VALMIR PEI-
xOTO COSTA . Advocacia-Geral do Estado, em Belo Horizonte, aos 
26 (Vinte e seis) de agosto de 2013 .

EDUARDO DE MATTOS PAIxÃO
Corregedor 

26 458087 - 1
 ADVOCACIA-GERAL DO ESTADO

 CONSELHO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL
Pauta para a milésima septingentésima octogésima terceira reunião 
ordinária à realizar-se às 14:00, do dia 29 de agosto de 2013, 7º andar, 
sala de reunião da sede da Advocacia-Geral do Estado, localizada na 
Rua Espírito Santo nº 495, Centro .1 .Processo 892081080 .0-Nárley 
Guimarães Freire-Conselheira Janice Pessoa .2 .Processo177361080 .1-
Vângela Gomes Colen-Conselheira Janice Pessoa .3 .Processo 
1071691080 .2-Maria Elizabeth Veloso Mendonça Lages-Conselheira 
Solange Irene .4 .Processo 716601080 .4-Simone de Oliveira da Silva-
Conselheira Letícia Palhares .5 .Processo 326381080 .6-Gustavo Pam-
plona Silva-Conselheira Solange Irene .
Fica retificada a Súmula da milésima septingentésima Septuagésima 
terceira reunião realizada em 13 de junho de 2013,por incorreção na 
publicação do dia 18 de junho de 2013 ,onde se lê: 10 .Processo Giova-
nini da Silva Junior-Vista à Conselheira Letícia Palhares,leia-se: Não 
conheceram por intempestiva .

26 458093 - 1

Polícia Militar do Estado 
de Minas Gerais

Comandante da PM: Cel . PM Márcio Martins Sant’Ana

Expediente
Atos assinados pelo Senhor Coronel PM Comandante Geral da Polícia 
Militar de Minas Gerais:

Promovendo e Transferindo,

- de conformidade com o art . 204, da Lei n . 5 .301/69, com as alterações 
da Lei Complementar n . 109, de 23Dez2009, e nos termos do art . 136, 
I, c/c art . 159, § 2º, I, ambos da Lei n . 5 .301/69, com as alterações da 
Lei Complementar n . 109, de 23Dez2009, transfere voluntariamente, 
para o Quadro de Oficiais da Reserva Remunerada, com os proven-
tos integrais de seus postos, de acordo com o art . 2º da Lei Delegada 
37/89 c/c o art .1º, §§ 1º, 2º e 3º, da Lei Delegada 43/2000; e com o 
art . 31, § 4º, e art . 39, § 11; art . 112; art . 117 e art . 122 (ADCT), todos 
da Constituição Estadual/89, alterada pelas EC n . 057/03 e 059/03, os 
seguintes militares:

Ao Posto de Coronel PM
083 .922-5, Ten Cel QOPM Marco Antônio de Souza Rodrigues, do 47º 
BPM, a partir de 17/01/13, e sua transferência a partir de 18/01/13 . Fez 
jus ao adicional trintenário em 17/01/13 .

Ao Posto de Tenente-Coronel PM
097 .959-1, Maj QOS Leonardo Rocha Vianna, do RCAT, a partir de 
27/12/12, e sua transferência a partir de 28/12/12 . Fez jus ao adicional 
trintenário em 25/06/12 .
109 .795-5, Maj QOS Solange Gomes Braga, do RCAT, a partir de 
01/01/13, e sua transferência a partir de 02/01/13 . Fez jus ao adicional 
trintenário em 18/01/10 .

Ao Posto de Capitão PM
081 .373-3, 1 Ten QOC Omar Oliveira Júnior, do 24º BPM, a partir de 
25/12/12, e sua transferência a partir de 26/12/12 . Fez jus ao adicional 
trintenário em 17/02/12 .

- de conformidade com o art . 220, da Lei n . 5 .301/69, com as alterações 
da Lei Complementar n . 109, de 23Dez2009, e nos termos do art . 136, 
I, c/c art . 159, § 2º, I, ambos da Lei n .º 5 .301/69, com as alterações da 
Lei Complementar n . 109, de 23Dez2009, transfere voluntariamente, 
para o Quadro de Oficiais da Reserva Remunerada, com os proven-
tos integrais de seus postos, de acordo com o art . 2º da Lei Delegada 
37/89 c/c o art .1º, §§ 1º, 2º e 3º, da Lei Delegada 43/2000; e com o 
art . 31, § 4º, e art . 39, § 11; art . 112; art . 117 e art . 122 (ADCT), todos 
da Constituição Estadual/89, alterada pelas EC n . 057/03 e 059/03, os 
seguintes militares:

Ao Posto de 2º Tenente PM
098 .095-3, Subten QPPM Cláudio Mariano Barbosa, da 13ª Cia PM 
Ind . Mat ., a partir de 26/12/12, e sua transferência a partir de 27/12/12 . 
Fez jus ao adicional trintenário em 05/09/11 .
085 .450-5, Subten QPPM Wiesniesky Antônio Santana, do CICOP, a 
partir de 06/08/13, e sua transferência a partir de 07/08/13 . Fez jus ao 
adicional trintenário em 06/08/13 .
082 .852-5, Subten QPPM Renan Ferreira Diana, do 22º BPM, a partir 
de 15/02/13, e sua transferência a partir de 16/02/13 . Fez jus ao adicio-
nal trintenário em 15/02/13 .
084 .730-1, Subten QPPM Deolindo da Silva do Vale, do 1º BPM, a 
partir de 11/07/13, e sua transferência a partir de 12/07/13 . Fez jus ao 
adicional trintenário em 11/07/13 .

- de conformidade com o art . 220, da Lei n . 5 .301/69, com as alte-
rações da Lei Complementar n . 109, de 23Dez2009, e nos termos do 
art . 136, I, c/c art . 159, § 2º, I, ambos da Lei n .º 5 .301/69, com as alte-
rações da Lei Complementar n . 109, de 23Dez2009, transfere volun-
tariamente, para o Quadro de Oficiais da Reserva Remunerada, com 
os proventos integrais de seus postos, de acordo com o art . 2º da Lei 
Delegada 37/89 c/c o art .1º, §§ 1º, 2º e 3º, da Lei Delegada 43/2000; 
e com o art . 31, § 4º, e art . 39, § 11; art . 112 e art . 122 (ADCT), todos 
da Constituição Estadual/89, alterada pelas EC n . 057/03 e 059/03, os 
seguintes militares:

Ao Posto de 2º Tenente PM
084 .018-1, Subten QPPM Marcos Rodrigues Chagas, do BTL ROTAM, 
a partir de 02/01/13, e sua transferência a partir de 03/01/13 . Fez jus ao 
adicional trintenário em 23/08/12 .
101 .102-2, Subten QPPM Rock Hudson Passos de Souza, do 25º BPM, 
a partir de 06/06/13, e sua transferência a partir de 07/06/13 . Fez jus ao 
adicional trintenário em 06/06/13 .

- de conformidade com o art . 220, da Lei n . 5 .301/69, com as alterações 
da Lei Complementar n . 109, de 23Dez2009, e nos termos do art . 136, 
I, c/c art . 159, § 2º, I, ambos da Lei n .º 5 .301/69, com as alterações da 
Lei Complementar n . 109, de 23Dez2009, transfere voluntariamente, 
para o Quadro de Praças da Reserva Remunerada, com os proventos 
integrais de suas graduações, de acordo com o art . 2º da Lei Delegada 
37/89 c/c o art .1º, §§ 1º, 2º e 3º, da Lei Delegada 43/2000; e com o 
art . 31, § 4º, e art . 39, § 11; art . 112, art . 117 e art . 122 (ADCT), todos 
da Constituição Estadual/89, alterada pelas EC n . 057/03 e 059/03, os 
seguintes militares:

À Graduação de Subtenente PM
091 .509-0, 1 Sgt QPE Honorata Rosa Onésio Lopes, do 40º BPM, a 
partir de 01/01/13, e sua transferência a partir de 02/01/13 . Fez jus ao 
adicional trintenário em 12/08/07 .
091 .711-2, 1 Sgt QPE Wilson Wagner José de Souza, do HPM, a partir 
de 27/06/13, e sua transferência a partir de 28/06/13 . Fez jus ao adicio-
nal trintenário em 27/06/13 .

À Graduação de 1º Sargento
080 .003-7, 2 Sgt QPPM Nilmar Carvalho da Costa, da 26ª Cia PM Ind ., 
a partir de 23/04/13, e sua transferência a partir de 24/04/13 . Fez jus ao 
adicional trintenário em 29/05/12 .

À Graduação de 2º Sargento PM
090 .854-1, 3 Sgt QPPM Gilberto de Moraes Lima, do 32º BPM, a partir 
de 08/06/13, e sua transferência a partir de 09/06/13 . Fez jus ao adicio-
nal trintenário em 08/06/13 .
097 .083-0, 3 Sgt QPPM Walter Luiz de Castro, do 34º BPM, a partir de 
02/06/13, e sua transferência a partir de 03/06/13 . Fez jus ao adicional 
trintenário em 02/06/13 .
082 .815-2, 3 Sgt QPPM Ricardo Luiz Alves, do 22º BPM, a partir de 
17/12/12, e sua transferência a partir de 18/12/12 . Fez jus ao adicional 
trintenário em 12/12/12 .
088 .137-5, 3 Sgt QPPM José Carlos dos Santos, do BPE, a partir de 
02/01/13, e sua transferência a partir de 03/01/13 . Fez jus ao adicional 
trintenário em 29/06/12 .
097 .295-0, 3 Sgt QPPM Edson Alves da Silva, do 40º BPM, a partir de 
27/12/12, e sua transferência a partir de 28/12/12 . Fez jus ao adicional 
trintenário em 10/09/12 .
081 .497-0, 3 Sgt QPPM Marcos Antônio dos Santos, do 56º BPM, a 
partir de 01/01/13, e sua transferência a partir de 02/01/13 . Fez jus ao 
adicional trintenário em 01/01/13 .
085 .196-4, 3 Sgt QPPM Cacildo Alves Fernandes, do 4º BPM, a partir 
de 07/08/12, e sua transferência a partir de 08/08/12 . Fez jus ao adicio-
nal trintenário em 25/04/11 .
087 .127-7, 3 Sgt QPPM Emilson Batista da Silva, do 34º BPM, a partir 
de 09/05/13, e sua transferência a partir de 10/05/13 . Fez jus ao adicio-
nal trintenário em 09/05/13 .
085 .626-0, 3 Sgt QPPM Aloísio Cláudio da Silva, do 31º BPM, a partir 
de 31/12/12, e sua transferência a partir de 01/01/13 . Fez jus ao adicio-
nal trintenário em 31/12/12 .
102 .080-9, 3 Sgt QPPM Augusto César Gabriel, da 6ª Cia PM Ind ., a 
partir de 13/06/13, e sua transferência a partir de 14/06/13 . Fez jus ao 
adicional trintenário em 13/06/13 .
083 .849-0, 3 Sgt QPPM Luiz Carlos Rodrigues da Silva, do 10º BPM, 
a partir de 20/05/13, e sua transferência a partir de 21/05/13 . Fez jus ao 
adicional trintenário em 20/05/13 .

À Graduação de 3º Sargento PM
071 .538-3, Cb QPPM Bruno Julião, do COPOM/ 4ª RPM, a partir de 
19/11/12, e sua transferência a partir de 20/11/12 . Fez jus ao adicional 
trintenário em 10/12/09 .
089 .199-4, Cb QPPM José Romário Alves Gonçalves, da 15ª Cia PM 
Ind ., a partir de 18/10/11, e sua transferência a partir de 19/10/11 . Fez 
jus ao adicional trintenário em 18/10/11 .
097 .442-8, Cb QPPM Webert Agnaldo Lopes, do 23º BPM, a partir de 
02/07/13, e sua transferência a partir de 03/07/13 . Fez jus ao adicional 
trintenário em 02/07/13 .


